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تاثیر شاخص های شکل شهر بر میزان مصرف انرژی در بخش حمل و نقل، 

 نمونه موردی: شهر مشهد

 
  9محمدرضا حق جو ،2ایرج اسدی، *8زهرا علی مردانی

 zahra.alimardani72@gmail.comدانشگاه مازندران،  و منطقه ای نامه ریزی شهریدانشجوی کارشناسی ارشد برنویسنده رابط،  -1

 i.asadie@umz.ac.ir، گروه شهرسازی دانشگاه مازندران ستادیارا -2

 m.haghjou@umz.ac.irعضو هیئت علمی گروه آموزشی شهرسازی دانشگاه مازندران،  -3

 

 

 

  چکیده

 و داشته کشورها اقتصادى حیات در پررنگی نقش تولید، عوامل سایر انرژی به عنوان یکی از عوامل اصلی تولید، در کنار

است. در این میان توجه جهانی به توسعه پایدار،  یافته افزایش اى فزاینده طور به آن اهمیت یشرفت اقتصادى،پ و توسعه با

گرمایش جهانی، بحران های زیست محیطی و اهمیت بالای مصرف انرژی، نگرش بسیاری از پژوهش های شهری را به سمت 

عامل لزوم توجه به بخش حمل و نقل را،  به عنوان بزرگ پایداری شهرها و مدیریت مصرف انرژی سوق داده است؛ و همین 

ترین مصرف کننده انرژی روشن می سازد. کلانشهرهای ایران به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده های انرژی، بخصوص سوخت 

های فسیلی در بخش حمل و نقل، نیازمند توجه ویژه در راستای کاهش مصرف انرژی در بخش حمل و نقل هستند. از 

وثرترین راه ها در جهت کاهش انرژی حمل و نقل بااستناد بر پژوهش های متعدد داخلی و خارجی، تبیین تاثیر شکل شهر بر م

میزان مصرف انرژی در بخش حمل و نقل است. بدین منظور هدف پژوهش پیش رو تبیین تاثیر شکل شهر بر میزان مصرف 

تحلیلی است. شاخص -ر از نوع کاربردی و دارای رویکردی شناختیانرژی در بخش حمل و نقل شهر مشهد است. پژوهش حاض

های شکل شهر در این پژوهش تراکم، اختلاط کاربری، دسترسی و مرکزیت بوده و شاخص مصرف انرژی حمل و نقل، میزان 

شاخص های شکل شهر و شاخص  همبستگی مسافت طی شده توسط اتومبیل در نظر گرفته شده است. به منظور بررسی

 وجود همبستگی حاکی ازاستفاده شده است و نتایج  SPSSصرف انرژی حمل و نقل، از معادلات رگرسیون خطی و نرم افزار م

شاخص های دسترسی بیش ترین تاثیر را در مصرف  ،میان شاخص های شکل شهر و مصرف انرژی است؛ و بر طبق این نتایج

 انرژی حمل و نقل شهر مشهد داشته اند. 
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  مقدمه -8
تعادل میان عرضه و تقاضای انرژی طی سال های پیشین با رشد روزافزون شهرها در خدمت اتومبیل ها و افزایش 

حظه چشمگیر تعداد خودروهای شخصی برهم زده شده است. از سوی دیگر سیاست های ناکارآمد توسعه شهری، سهم قابل ملا

بخش حمل و نقل از مصرف انرژی در کشور، هزینه بالای تامین انرژی، میزان انتشار گازهای آلاینده در بخش حمل و نقل و 

اهمیت حفظ و حراست از انرژی به عنوان مهم ترین عامل ضروری برای توسعه کشورلزوم توجه ویژه به مصرف انرژی در بخش 

بالای شهرها به منابع انرژی و رشد روز به روز مصرف انرژی در شهرها تعادل زیست  حمل و نقل را آشکار می سازد. وابستگی

بوم ها را برهم زده و مشوق ها و اطلاع رسانی های کنونی برای استفاده از منابع تجدیدپذیر تاکنون گرهی از کار نگشوده است.  

با توجه به نقش انرژی های فسیلی در آلودگی هوا و منبع مهم تامین انرژی بخش حمل و نقل در ایران انرژی فسیلی بوده و 


